# RITUALE

## ORDINIS FRANCISCANI SAECULARIS

SACRA CONGREGATIO  
PRO SACRAMENTIS  
ET CULTU DIVINO  
Prot. n. CD 1613/83

## FAMILIARUM FRANCISCALIUM ORDINIS FRANCISCANI SAECULARIS

Instante Reverendissimo Patre Iosepho Angulo, Ministro generali Tertii Ordinis Regularis Sancti Francisci, nomine Ministrorum Generalium Familiarum Franciscalium necnon Consilli Internationalis Ordinis Franciscani Saecularis, litteris die 5 octobris 1983 datis, vigore facultatum huic Sacra Congregationi a Summo Pontifice Ioanne Paulo II tributarum, textum Ritualis Ordinis Franciscani Saecularis, lingua latina exaratum et huic Decreto adnexum, libenter probamus seu confirmamus.

In textu imprimendo mentio fiat de confirmatione ab Apostolica Sede concessa. Eiusdem insuper textus impressi duo exemplaria ad hanc Sacram Congregationem transmittantur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino, die 9 martii 1984, Anno Iubilaeo humani generis Redemptionis vertente.

IOSEPHUS Card. CASORIA  
**Praefectus**

† VERGILIUS NOÈ  
Archiep. tit. Vancariensis  
**a Secretis**

Textus cui titulus *Rituale Ordinis Franciscani Saecularis* concordat cum originali a Sacra Congregatione pro Sacramentis et Cultu Divino probato seu confirmato Litteris diei 9 Martii 1984 (Prot. n. CD 1613/83).

Fr. JOSEPH ANGULO T.O.R.  
Nomine Ministrorum Generalium Familiarum Franciscalium  
et Consilii Internationalis OFS

Romae die 28 Aprilis 1984  
Memoria B. Luchesii

# PARS I

## ORDO PROFESSIONIS

### PRAENOTANDA

#### I. DE PROFESSIONIS NATURA IN OFS

1. Multi viri et mulieres, coniuges et caelibes multique sacerdotes dioecesani, a Deo vocati ad evangelicae vitae perfectionis viam percurrendam, exemplum modumque Francisci Assisiensis sectantes, atque ad eius charisma participandum ac praesens in mundo reddendum, Iesum Christum sequi despondent necnon evangelium in Fraternitate vivere, Ordinem Franciscanum Saecularem ingrediendo. Hoc modo inaestimabile baptismatis donum in illis ostenditur atque modo magis magisque pleno et fructuoso perficitur.
2. Ecclesia magno in honore semper habuit hanc vitae formam, a Sancto Spiritu suscitata "in bonum Ecclesiae humanaeque consortionis"<sup>1</sup>, et ope Regularum a Summis Pontificibus Nicolao IV, Leone XIII et Paulo VI approbatarum, curavit ut haec vitae forma Ecclesiae exigentiis expectationibusque, temporum decursu, apte accommodaretur.
3. Saeculares Franciscani, in Fraternitate congregati atque in spiritus unione cum omni Dei populo, salutis mysterium celebrant, nobis in Christo revelatum et communicatum, orationibus, gratiarum actionibus, suasque novae vitae sponsones renovando.

#### II. DE INDOLE NORMATIVA RITUALIS OFS EIUSQUE APTATIONE

4. Constitutio *Sacrosanctum Concilium* asserit: "Servata substantiali unitate ritus romani, legitimis varietatibus et aptationibus ad diversos coetus, regiones, populos, praesertim in Missionibus, locus relinquatur"<sup>2</sup>. Iuxta hoc criterium, Saeculares Franciscanae Fraternitates in toto mundo dispersae, peculiaris salvifici valoris experientiae consciae, Verbi mysterium Incarnati, omnium hominum Salvatoris, in quodam populo et in quadam definita cultura, continuare volunt ac perficere.
5. Ritus precesque in hisce celebrationibus proposita, Saecularis Franciscanae Fraternitatis traditioni inspirantur necnon ritualibus, ad experimentum apud varias Nationes extantibus, mentique aptari debent necnon diversis rerum adiunctis fraternitatum in tot mundi partibus dispersarum.

---

<sup>1</sup> PAULUS VI, Litt. Ap., Seraphicus Patriarcha (24 iun. 1978), in AAS 70 (1978) 454.

<sup>2</sup> CONC. VAT. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 38.

6. Pertinet praesertim ad Nationalia Consilia huius laboris aptationis impletio. Ritus, qui ad admissionem et professionem referuntur, uti normativi habendi sunt, quod ad essentialia elementa attinet, quae ut talia indicabuntur ad unumquemque ritum.
7. Rituale OFS apud quamlibet Nationem et in quocumque culturali contextu congruenter Spiritus Donum manifestare debet necnon evangelicae vitae propositum Ordini Franciscano saeculari propria. Hoc autem ex una parte assimilationem validorum culturalium elementorum uniuscuiusque regionis implicat, ex alia parte vero fidelitatem postulat ad saecularem franciscanam vocationem et ad suam catholicitatem, scilicet ad unitatem inter omnes Fraternitates necnon Fraternitatum cum Ecclesia.

### III. DE RITIBUS QUI VITAE OFS GRADUS COMITANTUR

8. Gressus, quibus, post congruum tempus tirocinii ac preparationis candidati incorporantur in Ordinem Franciscanum Saecularem, sunt: tempus formationis, saltem unius anni, et Regulae “professio”, seu vitae evangelica propositum. Quibus adnectitur professionis renovatio. Ad hoc iter graduatum adstringitur tota Fraternitas.
  9. Ecclesia, per sacerdotem et per Ministrum, qui Fraternitatem repraesentant, sponsonem professionemque eorum acceptat, qui vitam ac Regulam Ordinis Franciscani Saecularis pollicentur; sua publica prece illis auxilia Deique gratiam impetrat; super illos suam benedictionem impertitur eorumque propositum seu professionem eucharistico sacrificio consociat.
1. *Initiationis Ritus*
10. Initiationis ritus, qui formationis tempus praecedit, simplex esse debet modestusque. Congruit ut admissio vel ingressus locum habeat intra verbi Dei celebrationem atque Fraternitatis ambitum.
  11. Elementa, quae clare et perspicue a candidato in lucem proferri debent, sequentia sunt:
    - a) petitio ac voluntas experientiam faciendi vitae evangelicae, iuxta Francisci Assisiensis formam;
    - b) ea quidem mente ac relatione habita ad possibile futurum propositum et hanc vitae formam vivendi cum auxilio Fraternitatis, in communionem ac syntonia totius Familiae Franciscanae.

12. Huic ritui intersunt:

- a) candidati;
- b) sacerdos, spiritualis Assistens OFS vel superior Fraternalitatis religionis franciscanae, cui saecularis Fraternalitas peculiariter adhaeret. In necessitatis casu alius sacerdos delegari potest, cui liturgico ritul praesidere competit;
- c) Minister Fraternalitatis, qui nova membra recipit nomine Consilii Fraternalitatis<sup>3</sup>. In celebratione congruentem locum occupare debet pro officio explicando;
- d) tota Fraternalitas.

Si, iustis de causis, initiationis ritus absque sacerdotis praesentia celebratur, Minister celebrationi praesidet acceptatque candidatos ad formationis tempus. Ritum ingressus praecedere potest vel sequi fraternus socialis actus consalutationis erga advenientes, expressione laetitiae et fraterna sponsione.

2. *Ritus Vitae Evangelicae Propositi seu Professionis*

13. Professio, cum sua natura factum publicum sit et ecclesiale, in Fraternalitatis praesentia celebranda est. Convenit ut professio in Eucharistiae vel saltem in apta liturgiae Verbi celebratione fiat.

14. Evangelicae vitae propositi natura haec est:

- a) renovatio consecrationis promissorumque baptismalium et confirmationis. Hoc significat: Deo consecrationem, in eius Populo, omnibus cum consequentiis exhinc promanantibus relate ad unionis vitam cum Deo et ad adhaesionem ad eius salvificum consilium, per consecrationem, quae in mundo vivenda est;
- b) voluntas vivendi evangelium, Sanctum Franciscum Assisiensem sectando;
- c) incorporatio in Ordinem Franciscanum Saecularem, qui est harmonica unio omnium fratrum sororumque, qui vivere evangelium promittunt ad instar Sancti Francisci Assisiensis, in sua saeculari vocatione manentes;
- d) voluntas vivendi in mundo et pro mundo. In hoc puncto enim professio evangelicum fermentum esse vult necnon propositum collaborandi ad mundum magis fraternum aedificandum.  
Sacerdotes vero dioecesani per professionem, suas sponsiones et promissa confirmant propriae ac specificaе vocationis presbyteralis;
- e) voluntas vivendi evangelium per totam vitam. Quae dimensio expressio generositatis est, cum intimis secretis connexae, necnon illorum rerum discriminum ancipitis fortunae acceptio, quae indissociabilia sunt a qualibet humana permanenti ac cuiusdam momenti optione;
- f) fiducia candidati, quae auxilio Regulae OFS utitur necnon Fraternalitatis. Candidatus enim se ductum adiutumque sentiet Regula approbata ab Ecclesia gaudiumque experietur vita evangelicae itinerarium participandi cum multis fratribus, a quibus recipere potest quibusque etiam aliquid dare quit. In localem Fraternalitatem incorporatus, quae cellula Ecclesiae est, suam contributionem praebebit ad totius Ecclesiae redintegrationem.

15. Elementa, de quibus supra, in unica professionis formula coalescere debent, vel etiam dialogica forma exprimi. Quidam ex his fundamentalibus conceptibus, uti Deo servitium vel Ecclesiae, haud explicite exprimi possunt in formula, cum

---

<sup>3</sup> Cf. *Regula OFS*, art. 23.

instanter per totam celebrationem repetantur, vel semper supponantur in actu uti ille est vita evangelicae propositi.

16. Evangelicae vitae propositum a Ministro, nomine Ecclesiae et Fraternitatis, recipitur. Huic ritui praeest sacerdos ut Ecclesiae Ordinisque testis.
  17. In exceptionalibus vero circumstantiis, cum sacerdotum penuria id consulat imponatque, candidatus suam nuncupat professionem coram Fraternitate: Minister Fraternitatis autem Verbi celebrationi praesidet (vel alius frater) si id circumstantiae exigant. Ac professionem recipit Minister, membris Fraternitatis professis testibus.
3. *Ritus Annuae Renovationis Evangelicae Vitae Propositi seu Professionis*
18. Professio vel definitivum propositum praecedi potest ac praeparari temporaneo promisso vel proposito, quotannis renovando, at non ultra tres annos prorogando, cum sit ad definitivum propositum praeparatio.
  19. Haec optio paedagogicis causis proponitur, scilicet congruenter ac relate ad gradualem sodalium in Saeculari Fraternitate formationem ingressumque, qua de causa renovatio ea quidem mente fiat, quae huius praeparationis paedagogicae respondeat.
  20. Ritus autem annuae renovationis in Verbi Dei celebratione ac simplicissima formula perfici potest. Lectiones totusque ritus ordinentur modo magis congruo. Si vero in quadam liturgica celebratione fiat, celebrans brevem homiliam proferat.

**CAPUT I**  
**INITIATIONIS RITUS**  
**IN ORDINEM FRANCISCANUM SAECULAREM**

1. **Ritus admissionis, qui formationis tempus praecedit, inchoatur cantu apto.**
2. **Ritus sit simplex et in ambitu Fraternitatis peragatur (cf. Praen., n. 12).**

**DESCRIPTIO RITUS**

3. **Congruit ut initiationis ritus locum habeat intra aptam verbi Dei celebrationem.**

**Ritus initiales**

4. **Ritus inchoatur signo crucis et paucis salutationis verbis ex parte sacerdotis, qui praeest.**

5. **Tunc a confratre OFS vel ab ipso sacerdote fit monitio his vel similibus verbis:**  
Dóminus, qui nos vocévit ad vitae evangélicae formam,  
quam ípsemet Francíscó Assisiénsi manifestávit, in fraternitáte  
vivéndam, nos cóngregat hódie,  
ut illos recipiámus, qui a Spírítu Sancto impúlsi,  
in Ordinem Franciscánum Saeculárem ingressum petivéerunt  
desiderántque formatiόνis tempus inchoáre,  
quod ad suum culmen pervéniet in professiόνem vel vitae evangélicae propósito.  
Renóvemus nunc in Spírítum Sanctum fidem eúmque implorémus,  
ut grátiam nobis concédatur ad aptam eórum formatiόνem in fraternitáte  
rite promovéndam et ad assequéndam  
sua grátia prosequátur.